Dall'altro lato, si specificava che tale ipotetica riduzione avrebbe comportato una parallela riduzione del contributo veneziano, prontamente quantificato. Se il numero di galee fosse sceso a 32, Venezia ne avrebbe fornite 8, se fosse sceso a 25, invece, «dare decem»; la contribuzione lagunare era da intendersi, quindi, in valore proporzionale, per un quarto del totale, e non assoluto:

“Et ideo in voluntate nostra bona perseverantes, non respicientes ad nostram aliquam gravitatem, sumus contenti et sic offerimus et offerratur pro parte nostra quod, quoscienscunque domino nostro summo pontifici placebit armatam galearum contra ipsos perfidos ordinare et facere, nos sumus parati contribuere pro nobis et nostris fidelibus et subditis tam pro insula Crete quam Nigropontis quam pro aliis terris locis et insulis nobis subiectis quartam partem et pro quarta parte ipsius armate, videlicet, si armata fuerit de xxv galeis, dare pro nostra parte sex galeas, si fuerit de xxxii, dare viii, si fuerit de xl, dare x et sic per ratam numerorum, dando ipsas furnitas hominibus, coredis et armis, sicut fuerit opportunum”.

Come anticipato, l'operosità di Clemente VI dovette scontrarsi con le difficoltà finanziarie. Nonostante le ingenti somme lasciate nelle casse pontificie dal suo predecessore, Benedetto XII, l'esborso necessario per intavolare una tregua tra le forze al tempo in conflitto e, soprattutto, proprio il fallimento delle aziende fiorentine – capace di provocare una ricaduta su tutta l'economia europea – costrinsero a un netto ridimensionamento del progetto.<sup>26</sup> Se, infatti, durante il primo anno di pontificato, Clemente VI aveva potuto intavolare le trattative senza ostacoli, prevedendo una flotta che viaggiava tra 24 e le 40 galee, quando, nell'ottobre 1343, a Firenze prese il sopravvento il governo popolare, si concluse quella prima fase “virtuale” della crisi e le compagnie mercantili-bancarie, non più alla guida del Comune, toccarono il fondo. La significativa perdita della posizione di controllo da parte di quelle compagnie si salda a uno dei principali fattori del loro declino, vale a dire la montante sfiducia, proveniente da tutta Europa, nei confronti della finanza fiorentina.<sup>27</sup> Per questo motivo, il

<sup>25</sup> Azzara e Levantino, *Venezia – Senato. Deliberazioni miste, Registro XXI (1342-1344)*, 33-35, no. 76: 11 gennaio 1343.

<sup>26</sup> Ai limiti economico-finanziari si aggiungevano anche altre problematiche, in particolar modo riguardanti le acrimonie tra i partecipanti. Si temeva, ad esempio, che il genovese Martino Zaccaria, alla guida delle quattro galee fornite da Clemente e sovrano titolare dell'isola di Chio, abbandonasse lo schieramento per tentare il recupero dell'isola sottratta al suo casato anni prima, dire altri timori, Setton, *The Papacy and the Levant*, I, 185-190. In generale, sulle finanze e i debiti della Camera Apostolica è storiograficamente fondativo lo studio di Schäfer; Schäfer, *Die Ausgaben der Apostolischen Kammer unter Johann XXII. Nebst den Jahresbilanzen von 1316-1375*, 16-17, poi ampliato in quello di Guillaume Mollat: Mollat, *Les Papes d'Avignon (1305-1378)*, 311-316.